COMISSÃO  DE  AGRICULTURA , PECUÁRIA,  ABASTECIMENTO  E
DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO   Nº             2007
(Do Sr. Celso Maldaner)

Requer a  realização de Audiência

Pública ,  para  discutir  o  aumento

de tarifa da telefonia rural fixa.

Senhor Presidente,

Requeremos,    nos   termos   regimentais, a realização de audiência

pública para discutir o aumento exorbitante das tarifas de telefonia rural fixa.

O sistema que atende os agricultores de Santa Catarina, era tarifado

até o mês de junho/2007, como o de telefonia fixa, entretanto, a partir de julho

próximo passado, Resolução da Anatel, o sistema passou a ser tarifado também

como de telefonia móvel por utilizar o sinal de torres de telefonia móvel.

Desta  forma,  o  sistema  que  atende  esses  agricultores  ficou

economicamente inviável, pois está sendo tarifado pela telefonia fixa e móvel ao

mesmo tempo.

Sala das sessões, em 28 de Agosto de 2007.

Deputado Celso Maldaner

*
1
E
A
0
F
4
2
4
0
2
*

  1

E
A

0F
42

40
2